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Anotácia

Cieľom tejto diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov v oblasti logistiky

zhodnotiť prevádzkové činností pri distribúcii tovarov vo vybranej spoločnosti. Za

účelom naplnenia tohto hlavného cieľa je v práci použitá forma „mini auditu"

logistických činností, so zameraním sa na prevádzkové činnosti, ako aj identifikácia

nedostatkov pri súčasnom spôsobe distribúcie tovarov a na záver navrhnutie zlepšenia

existujúcich prevádzkových činností distribúcie tovarov. Predmetom analýz a následného

návrhu jednotlivých zlepšení je spoločnosť Ruppenthal, s.r.o., ktorá ponúka služby

vnútroštátnej a medzinárodnej nákladnej cestnej dopravy. V práci je ďalej spracované

teoretické vymedzenie predmetnej problematiky, opísaná j e charakteristika analyzovanej

spoločnosti, jej organizačná štruktúra, zhodnotené sú jej hospodárske výsledky a

samozrejme prevádzkové činnosti a napokon vyťaženosť jej vozidiel.

Kľúčové slová: logistika, distribučná logistika, prevádzkové činnosti, doprava

vyťaženosť vozidiel

Annotation

This thesis aims to use theoretical knowledge in the field of logistics to evaluate the

operational activities in the distribution of goods in the selected company. In order to

meet this main goal, the thesis uses a form of "mini-audit" of logistics activities, focusing

on operational activities, as well as identifying deficiencies in the current process of

distribution of goods, and finally proposing improvements to existing operational

activities of goods distribution. The subject of analysis and subsequent proposal of

individual improvements is the company called Ruppenthal, s.r.o., which offers domestic

and international road freight transport services. The thesis further deals with the

theoretical definition of the subject matter, describes the characteristics of the analyzed

company, its organizational structure, evaluates its economic results and, of course,

operating activities, and finally the occupancy of its vehicles.

Key words: logistics, distribution logistics, operating activities, transport, vehicle

occupancy
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Úvod

Termín logistika je odvodený od gréckeho základu slova „logos", čo v preklade znamená

rozum, počínanie. Logistika bola pôvodne vojenská disciplína. Logistika sa prvýkrát

objavila ako predmet skúmania na začiatku dvadsiatych rokov v súvislosti s podporou

obchodnej stratégie podniku a dosahovaním úžitkovej hodnoty času a miesta a začala na

seba pútať pozornosť predovšetkým v U S A po konci druhej svetovej vojny [1].

V dnešnej dobe sa logistika považuje za dynamickú vednú disciplínu a j ej definovanie

prebieha prakticky neustále už niekoľko desiatok rokov tak ako sa menia podmienky

a pohľad na problematiku v jednotlivých zmiešaných oblastiach jej uplatnenia [2]. Ako

príklad možno uviesť globalizáciu s rozrastajúcim sa svetovým obchodom

a rozširujúcimi sa informačnými technológiami, ktoré vedú podniky k neustálemu

zlepšovaniu ich logistického systému, ako aj orientácie na kvalitu ich výrobkov a služieb,

ktoré sa považujú za samozrejmosť, a ktoré vedú k spokojnosti zákazníka.

V súčasnosti, logistika predstavuje jeden z kľúčových strategických faktorov

konkurencieschopnosti podnikov. V dôsledku toho podnik, ktorý sa nedokáže

prispôsobiť individuálnym potrebám zákazníkov má na trhu veľké problémy Toto má na

druhej strane vplyv na zvyšujúce sa tlaky na zefektívnenie všetkých činností v oblasti

logistiky a distribúcie v rámci firiem, ktoré sa chcú udržať a presadiť na domácom,

európskom alebo svetovom trhu.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov v oblasti

logistiky zhodnotiť prevádzkové činností vybranej dopravnej spoločnosti. Tomuto

hlavnému cieľu boli ešte vytýčené nasledovné čiastkové ciele:

• Popis vozového parku a analýza j eho časového a výkonového využitia.

• Návrh opatrení pre zefektívnenie riadenia vozového parku a prevádzky cestných

vozidiel.

• Zhodnotenie návrhu a formulácia doporučení.

Základnou metódou teoretickej časti diplomovej práce je literárna rešerš. Pre jej

vypracovanie boli použité rôzne odborné publikácie, či už knižné, alebo internetové,

domácich a zahraničných autorov, ktoré sa vzťahujú ku skúmanej problematike,
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a ktorých účelom bolo získanie a rozšírenie si informácií potrebných na vypracovanie

praktickej časti práce.

Pri vypracovaní praktickej časti diplomovej práce sa postupovalo formou auditu logistiky

vybraného podniku a jednotlivých jeho fáz, ako sú opísané v teoretickej časti. Základom

pre vypracovanie prvej fázy auditu boli ako interné, tak i verejne dostupné materiály

vybraného podniku a ich analýza. Podklady pre vypracovanie druhej fázy auditu sa získali

prostredníctvom interview s konateľkou podniku p Adrienou Bôopple. Na záver, pre

spracovanie tretej fázy auditu boli použité metódy analýzy a syntézy za účelom zistenia

súvislostí a vzťahov medzi získanými skutočnosťami a priebehom fungovania

prevádzkových činností a navrhnutie ich zlepšenia, ako bolo uvedené.

V rámci prvej kapitoly diplomovej práce je venovaná pozornosť vymedzeniu teórie v

oblasti logistiky. Zameriava sa na definíciu základných pojmov a v ich rámci na ciele

a funkcie logistiky, riziká, ktoré vznikajú v tejto oblasti, a ku ktorým môže dôjsť v

podstate v akomkoľvek článku logistického reťazca, ako aj auditu logistiky. Ďalej sa

pozornosť venuje distribučnej logistike, t.j. hlavnej činnosti podniku, ktorá je

podrobnejšie analyzovaná v praktickej časti diplomovej práce a v neposlednom rade

distribučným reťazcom so zameraním sa na úlohu dopravy a napokon kanálom

distribúcie.

V druhej kapitole je bližšie opísaná charakteristika spoločnosti Ruppenthal, s.r.o., jej

predmet podnikania, organizačná štruktúra ako aj hospodárenie tejto spoločnosti

a v neposlednom rade je pozornosť sústredená na charakteristiku existujúcej logistiky

prevádzkových činností tejto spoločnosti.

V tretej kapitole sa pozornosť sústreďuje na vyťaženosť vozového parku, ukazovatele

časového a výkonového využitia vozidiel spoločnosti a analýze medzinárodných

dopravných túr prevádzkovaných touto spoločnosťou.

Napokon v poslednej kapitole sú prezentované návrhy na zlepšenie, resp. racionalizáciu

distribúcie tovaru tejto spoločnosti.
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1 Teoretické východiská distribučnej logistiky

Distribučná logistika je významnou súčasťou riadenia dodávateľského reťazca a vhodne

zvolený spôsob distribúcie s časového a vecného hľadiska môže priniesť

podnikateľskému subjektu konkurenčnú výhodu najmä v podobe úspory nákladov.

Vzhľadom na túto skutočnosť, rozhodovanie o distribúcii výrobkov patrí medzi

najdôležitejšie úlohy manažmentu podniku.

Oblasť distribúcie a logistiky prešla za posledné roky mnohými zmenami a má významný

vplyv v zabezpečení udržateľného rozvoja a konkurencieschopnosti podnikov.

Globalizácia ekonomiky, rozvoj informačno-komunikačných technológií, rozvoj

obchodu, ochrana životného prostredia dávajú distribúcii a logistike špecifické osobitosti

a aplikácie. [3]

1.1 Základné pojmy logistiky

1.1.1 Definícia logistiky a jej hlavné druhy

V dnešnej dobe existuje nespočetné množstvo definícií, ktoré sa spájajú s pojmom

logistika. Avšak vo väčšine z nich sa logistika považuje za proces, ktorý rieši pohyb

objektov (tovaru, materiálu, informácií, peňazí a napokon aj ľudí) z miesta, kde bol

predmetný objekt vyrobený na miesto, kde sa spotrebúva. Samozrejme s týmto presunom

sú spojené aj informačné toky a logistika identifikuje, popisuje, analyzuje a zlepšuje tieto

toky a objekty prostredníctvom aplikácie viacerých disciplinárnych perspektív a

výskumných metód [4],

Zameriava sa na všetky komponenty obehového procesu. Medzi tieto komponenty patrí

napríklad doprava, riadenie zásob, manipulácia s materiálom, balenie, distribúcia a

skladovanie. Nie je to však len fyzická logistika a nesmie sa zabudnúť aj na tok

komunikačných, informačných a riadiacich systémov. Hlavnou úlohou logistiky je tak

zaistiť tie správne materiály alebo tovar na správnom mieste, v správnom čase a v


[…]


majú vytvorený systém tzv. „zásobovania na kľúč" v skorých ranných hodinách

(v súčasnosti tento systém má zavedený len cca. predajní), takže v tejto súvislosti

sa navrhuje rozšíriť tento systém zásobovania so súčasných 50 % na aspoň 70%,

aby sa zvýšila vyťaženosť vozidiel spoločnosti, resp. rozšíril sa počet obslúžených

zákazníckych miest. Samozrejme, že tento krok nezávisí len od Ruppenthall, s.r.o,

ale hlavne od svojich zákazníkov, takže bude nevyhnutné vytvoriť určitý „tlak"

na ich, aby tento systém zaviedli, resp. aspoň sa dohodnúť o zvýšení počtu

predajní, ktoré by tento systém mali.
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3) Za účelom diverzifikácie ako medzinárodnej, tak i domácej prepravy sa navrhuje

rozšírenie počtu pobočiek na území Slovenska, keďže v súčasnosti sa na území

Slovenska nachádza iba jedna centrála. Z týchto pobočiek by sa potom mohol

obsluhovať aj napríklad trh v Poľsku, resp. v iných častiach Maďarska a Českej

republiky. V tomto prípade sa však musí zobrať do úvahy faktor, ktorý priamo

nesúvisí s činnosťou spoločnosti Ruppenthal, s.r.o., avšak je veľmi dôležitý

v prípade rozširovania aktivít firmy. Konkrétne ide o skutočnosť, že súčasný stav

cestnej infrastruktury v SR začína byť značne saturovaný, t.j. má hustú sieť ciest,

avšak s nízkym podielom ciest vyšších tried (diaľnice a rýchlostné cesty), pričom

najmä na hlavných medzinárodných cestných spojeniach dochádza k prekročeniu

existujúcej kapacity. Tento faktor by mal rozhodujúci vplyv na harmonogram

rozvozu tovaru a mohol by spôsobiť zníženie výkonnosti spoločnosti.

4) S predchádzajúcim návrhom súvisí aj zvýšenie počtu vozidiel v súčasnom

vozovom parku, ako aj vodičov. Ako bolo uvedené v časti 2.5, počas pandemie

Covid-19, spoločnosť bola nútená znížiť počet vodičov, takže s postupným

obnovením ekonomík, resp. návratom do pred-pandemickej situácie, ako na

Slovensku, tak i v susedných krajinách, tento návrh by mal svoje opodstatnenie.

Predmetný návrh je opodstatnený aj efektívnou časovou kapacitou využitia

vozidiel. Ako bolo poukázané v podkapitole 3.3, ale najmä 3.4 existuje priestor

pre zlepšenie kapacitného využitia vozidiel, ktoré sa v prípade medzinárodnej

dopravy do Maďarska pohybuje iba na úrovni 86,37 %. Z dôvodu nedostatočných

informácií nebolo možné zanalyzovať príčinu tohto využitia, avšak priestor na

zlepšenie určite existuje.
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Záver

Ako bolo poukázané v teoretickej časti práce, logistika podniku nieje žiadny trvalý stav,

ale vyvíja sa v čase. Jedná sa teda o pružný prispôsobujúci sa systém a proces podnikovej

a mimo-podnikovej povahy zameraný na uspokojovanie potrieb zákazníka ako na

konečný efekt a tento sa snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou, presnosťou

a hospodárnosťou. Možno tak vyvodiť záver, že logistika sa zameriava na tri základné

oblasti konkurencieschopnosti - cenu, kvalitu a čas.

Praktická časť diplomovej práce sa zaoberá analýzou vybraného podniku, ktorým je

Ruppenthal, s. r. o. Spoločnosť bola založená dňa 3. januára 2007 a má sídlo v Komárne.

Jej prioritou, resp. cieľom je zabezpečiť maximálnu kvalitu ponúkaných služieb,

smerujúcu k čo najvyššej spokojnosti svojich klientov. Spoločnosť ku koncu roka 2021

zamestnávala na Slovensku 73 ľudí a v analyzovanom období od roku 2013 až do roku

2021 dosahovala iba zisk a to v čase pandemie Covid-19.

V rámci analytickej časti práce, konkrétne podkapitolách 3.3 a 3.4 bol urobený prehľad

východísk distribučnej logistiky spoločnosti Ruppenthal, s.r.o. so zameraním sa na

medzinárodnú dopravu, keďže táto tvorí 70 % prevádzkových činností podniku. Išlo

konkrétne o distribúciu tovaru do Rakúska v mesiaci marec 2018 a do Maďarska

v mesiaci máj 2018, vrátane znázornenia existujúceho vyťaženia vozidiel za dané

mesiace, ako aj efektívneho časového využitia vozidiel. Z uvedeného prehľadu

jednoznačne vyplýva, že existujú nevyužité kapacity podniku, najmä čo sa týka

distribúcie/prepravy tovaru do Maďarska, kde efektívne časové využitie vozidiel

dosahuje iba 86,67 %, zatiaľ čo v prípade prepravy do Rakúska toto využitie dosahuje

97,35 %. Ako bolo uvedené v práci, cieľom podniku je udržovať vyťaženosť vozidiel na

96 %.

Následne, na základe identifikácie nevyužitých kapacít, v kapitole 4 boli navrhnuté

niektoré zlepšenia, ktoré by mohli viesť k lepšiemu využitiu týchto kapacít, pričom

niektoré z týchto návrhov je možné zrealizovať v krátkodobom horizonte, ako napríklad

zavedenie navrhovanej aplikácie a iné v strednodobom horizonte po vykonaní hlbších

analýz a prípadne dohôd s existujúcimi klientami, prípadne rozšírením existujúcej

klientely a zvýšením počtu vodičov, keďže vzhľadom na pandémiu Covid-19 spoločnosť

bola nútená znížiť ich počet.
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