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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODU

C E L K O V E HODNOCENI

77

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Základ práce tvorí charakteristika prevádzkových činností pri distribúcii tovarov vo vybranej spoločnosti.
Za prínos práce považujem identifikáciu nedostatkov v rámci týchto procesov. Najväčším prínosom práce
je spracovanie podrobnej analýzy vyťaženia vozidlového parku vybranej spoločnosti. V závere autor
uvádza návrhy na zlepšenie prevádzkových činností v rámic distribúcie, ktoré sú reálne a umožnia
racionalizovať prevádzkové činnosti v podniku. Avšak tieto návrhy sú veľmi stručne spracované a v rámci
diplomovej práce ich bolo potrebné prodrobnejšie rozpracovať.
Pripomienky: s. 61Znenie vetz nie je dokončené v zátvorke ". . . v skorých ranných hodinách (v súčasnosti
tento systém má zavedený len cca. predajní)". Diplomová práca má 24% zhodu v rámci protokolu
originality. Veľkú časť cca 15% je v rámci teoretickej časti diplomovej práce a charakteristiky spločnosti.

Datum: 3. červen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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